
PORTARIA Nº 008/01 DE 27 DE ABRIL DE 2001 
 
 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS GOVERNAMENTAIS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE , Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto na lei 
municipal nº 59 de 08/02/94... 

                            
     
                 RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Ficam nomeados e automaticamente empossados como membros 
do Conselho Municipal de Saúde, as pessoas abaixo descritas: 
 

I - Representantes Governamentais 
 
Representantes do Departamento de Saúde: 
Djalma José de Oliveira - Titular 
Rosicler Borges dos Santos - Suplente 
 
Representantes do Departamento de Ação Social e Promoção Humana: 
Luci Lanuci Carneiro  - Titular 
César Donizette de Castro - Suplente 
 

II - Representantes dos prestadores de serviço privado 
 
Antônio Luiz de Oliveira - Titular 
Oneida Nunes Borges Bastos - Suplente 
 

III - Representantes dos Profissionais de Saúde 
 
Sirineide Aparecida Rodrigues - Titular 
Maria Elisia Leonel Roldão - Suplente 
 
 
 
 



 
IV - Dos Usuários 

 
Representantes da Associação dos Moradores do Conjunto Habitacional: 
 
Neilor Barbosa dos Reis - Titular 
Maria Leite Silva Faria - Suplente 
 
Representantes do Sindicato Rural de Itapagipe ou ACIITA: 
 
Ciro Gassenferth Oliveira - Titular 
Flávio Batista da Cruz - Suplente 
 
Representantes do Rotary Clube ou Representante da Maçonaria ou 
Representante da Sociedade São Vicente: 
 
Antônio Leonel Martins - Titular 
Evalia Arantes do Amorim - Suplente 
 
Representantes de moradores da Zona Rural: 
 
Nadir dos Reis Ferreira - Titular 
Clodoaldo Queiroz Menezes Barbosa - Suplente 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe 
 27 de abril de 2.001 

 
 
 
 

JERONIMO DONIZETE DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 


